
 
Città di SEGRATE 
Provincia di Milano 

 

 
GC / 108 / 2020 

 

 
Data 

 
20-08-2020 

Oggetto: 
Referendum popolare confermativo del 20 e 21 settembre 2020 - Individuazione, 
delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi da destinare alla propaganda 
elettorale diretta   
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
L’anno Duemilaventi addì  20 del mese di agosto alle ore 15,30 , ai sensi e per gli effetti del D.L. 

n.18 del 17/03/2020, convocata nei modi e nelle forme di legge si è riunita, in videoconferenza, la 
Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati Sigg.: 

 
Nominativo Carica Presenza 

PAOLO GIOVANNI MICHELI SINDACO SI 
LUCA MATTEO STANCA VICESINDACO SI  
BARBARA BIANCO ASSESSORE SI 
SANTINA BOSCO ASSESSORE NO 
ANTONELLA RENATA BRUNA CARETTI ASSESSORE SI 
DAMIANO GIOVANNI DALERBA ASSESSORE NO 
ROBERTO DE LOTTO ASSESSORE NO 
GIANLUCA POLDI ASSESSORE SI 
 

 
PRESENTI:5  Assenti:  3        

 
 
Partecipa, sempre in videoconferenza, il Segretario DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il  DOTT. PAOLO GIOVANNI MICHELI assume la presidenza e, ai sensi della deliberazione della 
Giunta Comunale n.37 del 9/03/2020 e del predetto D. L. 18/2020, constata che la Giunta si riunisce 
in videoconferenza. 

 
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.P.R 17 luglio 2020 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 180 – del 18/07/2020, con il quale il Presidente della Repubblica: 

• ha indetto il referendum popolare confermativo avente il seguente quesito: «Approvate il 
testo della legge costituzionale concernente "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari", approvato dal Parlamento 
e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 del 12 ottobre 2019?» 

• ha convocato i relativi comizi per il giorno di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 
2020; 

 
RICHIAMATA altresì la circolare della Prefettura di Milano prot. 0178062 del 03/08/2020 (ns. 
prot. 26390 del 04/08/2020) nella quale si precisa che: 
 

• la legge di stabilità 2014 (L.147/2013 art. 1 c. 400, lettera h) ha apportato modifiche alla L. 
212 del 4/04/1956, abolendo la propaganda indiretta e riducendo gli spazi di quella diretta; 

 
• le Giunte Comunali tra il 33° e il 31° giorno antecedente quello della votazione quindi tra 

martedì 18/08 e giovedì 20/08 dovranno individuare, delimitare e ripartire - in ogni centro 
abitato con popolazione superiore a 150 abitanti - gli spazi da destinare alle affissioni di 
propaganda, distintamente fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il 
gruppo promotore del referendum, che ne abbiano fatto richiesta;  

 
• l'assegnazione degli spazi è subordinata alla presentazione alla Giunta medesima di apposita 

domanda sottoscritta dai rispettivi organi nazionali o parlamentari o dai rispettivi organi a 
livello regionale, provinciale o, se esistenti a livello comunale o dal almeno uno dei 
promotori, in caso di gruppo promotore, o in alternativa da persona delegata da uno dei 
soggetti abilitati, purchè l’istanza sia corredata del relativo atto di delega;  
 

• l’istanza, con le caratteristiche di cui sopra, deve pervenire entro il 34° giorno antecedente 
quello di votazione, quindi entro lunedì 17 agosto 2020 

 
CONSIDERATO infine che la L. 212/1956 così come modificata dalla legge di stabilità 2014, 
prevede che gli spazi destinati alla propaganda diretta per i Comuni da 30.001 a 100.000 abitanti 
devono essere almeno 10 e non più di 25; 
 
VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n.352; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno in data 8 aprile 1980 n.1943/V; 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
L. 24 aprile 1975 n.130 e dall’art. 1 comma 400 lett. h) della Legge di Stabilità 2014 del 27 
dicembre 2013, n. 147, la quale stabilisce, fra l'altro che: 

• in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 
abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente alla affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti di 
propaganda di cui al primo comma dell’art.1 e all’art. 2 della legge n. 212/1956, modificati 

dall’art. 1 comma 400 lett. h) della Legge di Stabilità 2014 del 27 dicembre 2013, n. 147; 

• si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni, in base alle domande 
presentate alla Giunta Comunale, entro il 34° giorno antecedente quello di consultazione, da 



parte dei Rappresentanti dei partiti o gruppi politici presenti in Parlamento e dei promotori 
del referendum; 

• ogni sezione di spazio - per i Rappresentanti dei partiti o gruppi politici presenti in 
Parlamento e dei promotori del referendum che hanno presentato domanda, - deve avere una 
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune, allo scopo di accertare i centri abitati 
con popolazione residente superiore a 150 abitanti, nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 
riservare alla propaganda in oggetto, a mezzo di tabelloni o riquadri; 

VISTE le domande presentate da parte dei Rappresentanti dei partiti o gruppi politici presenti in 
Parlamento e dei promotori del referendum alla Giunta Comunale entro il termine del 17 agosto 
2020, come previsto anche dalla circolare della Prefettura di Milano (ns. prot. 26390 del 
04/08/2020), sopra citata;  

CONSIDERATO che fra le richieste presentate, la pec cui è stato assegnato il prot. 27329 del 
10/08/20 non ha in allegato nè formale richiesta sottoscritta da soggetto delegato né delega come 
indicato nel testo della mail e che pertanto non può essere accolta ai fini dell’attribuzione dello 

spazio di propaganda elettorale, in quanto, anche a seguito di formale sollecito (ns. prot. 27409 
dell’11/08/20), non è pervenuta nessuna documentazione integrativa; 

CONSIDERATO altresì che l'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di arrivo 
delle richieste e su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 
destra; 
RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2 TUEL; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Direttore della Direzione Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL. Allegato, dando 
atto che la presente delibera non comporta immediati riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria dell’ente e che pertanto non viene acquisito il parere di regolarità contabile; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
CON VOTO unanime favorevole reso per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire per lo svolgimento delle consultazioni referendarie del 20 e 21/09/2020 il numero e 
l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale diretta da parte dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum come indicato nell’allegato 

A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di ripartire gli spazi predetti in 2 sezioni aventi ognuna la superficie di metri due di altezza per 

metri uno di base, essendo pervenute 2 domande idonee di richiesta spazio per affissione 
manifesti di propaganda diretta e 1 non idonea all’assegnazione spazi, come da motivazioni in 

premessa; 
 



3. di assegnare, come segue, le sezioni medesime, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 
destra su di una sola linea orizzontale secondo l’ordine di presentazione delle domande da parte 
dei richiedenti: 

4. di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti disposizioni 
legislative e statutarie; 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tar Sezione di Milano, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 gg 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio (ovvero Ricorso Straordinario dinnanzi al 
Capo dello Stato, entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 

pretorio); 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del 
TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto di 
piena continuità dell’azione amministrativa locale.  

____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTITO/GRUPPO POLITICO/ 
PROMOTORE REFERENDUM 

PROTOCOLLO SEZIONE N. 

 
Gruppo Senatori promotori 

Prot. gen. 26141    
del 03/08/2020 

 

 
1 

Partito Democratico 
Prot. gen. 27907 
del 17/08/2020 

 

 
2 



 

 

 

 

 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto ai sensi di legge. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE     
  MICHELI PAOLO GIOVANNI    BELLAGAMBA PATRIZIA    
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 20 - comma 3 - e art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
 
 
Si certifica che questa deliberazione viene  affissa all’albo pretorio del Comune dal 20-08-2020 al 
04-09-2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio a norma di Legge, diverrà esecutiva in data 
30-08-2020, ai sensi dell’art 134 – 3° comma , del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  
 
  


